



MUNICÍPIO DE PARAISÓPOLIS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Janeiro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	91.107.945,00	6.899.099,83	-84.208.845,17	3	Despesas Correntes	77.200.858,97	4.188.310,60	-73.012.548,37
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	9.665.900,00	498.102,21	-9.167.797,79	31	Pessoal E Encargos Sociais	45.515.664,50	2.697.834,58	-42.817.829,92
12	Contribuicoes	1.869.900,00	114.939,56	-1.754.960,44	319	Aplicacoes Diretas	45.430.664,50	2.697.834,58	-42.732.829,92
13	Receita Patrimonial	746.020,00	189.944,37	-556.075,63	32	Juros E Encargos Da Divida	80.000,00	16.629,35	-63.370,65
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	80.000,00	16.629,35	-63.370,65
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	31.605.194,47	1.473.846,67	-30.131.347,80
16	Receita De Serv.	4.053.380,00	343.260,18	-3.710.119,82	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	150.000,00	9.447,45	-140.552,55
17	Transf. Correntes	74.513.745,00	5.728.619,58	-68.785.125,42	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	565.000,00	2.359,00	-562.641,00
19	Outras Receitas Correntes	259.000,00	24.233,93	-234.766,07	339	Aplicacoes Diretas	28.041.139,18	1.459.225,46	-26.581.913,72
97	Dedução do FUNDEB	-9.289.600,00	-802.213,11	8.487.386,89					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	0,00	0,00					
	Soma	81.818.345,00	6.096.886,72	-75.721.458,28	33	Soma	77.200.858,97	4.188.310,60	-73.012.548,37
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	4.617.486,03	1.908.576,12	-2.708.909,91
	SUB - TOTAL	81.818.345,00	6.096.886,72	-75.721.458,28		SUB - TOTAL	81.818.345,00	6.096.886,72	-75.721.458,28
2	Receitas de Capital	6.967.100,00	8.218,96	-6.958.881,04	4	Despesas de Capital	11.048.205,97	950.155,95	-10.098.050,02
21	Operacoes De Credito	10.000,00	0,00	-10.000,00	44	Investimentos	10.785.205,97	937.316,50	-9.847.889,47
22	Alienacao De Bens	2.900,00	0,00	-2.900,00	449	Aplicacoes Diretas	10.672.722,98	937.316,50	-9.735.406,48
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	106.000,00	0,00	-106.000,00
24	Transferencias De Capital	6.954.200,00	8.218,96	-6.945.981,04	459	Aplicacoes Diretas	106.000,00	0,00	-106.000,00
					46	Amortizacao Da Divida	157.000,00	12.839,45	-144.160,55
					99	Reserva de Contigencia	670.300,30	0,00	-670.300,30
	Soma	6.967.100,00	8.218,96	-6.958.881,04		Soma	11.718.506,27	950.155,95	-10.768.350,32
	Déficit Capital	4.751.406,27	941.936,99	-3.809.469,28		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	11.718.506,27	950.155,95	-10.768.350,32		SUB - TOTAL	11.718.506,27	950.155,95	-10.768.350,32
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	88.785.445,00	6.105.105,68	-82.680.339,32		Total de Despesas	88.919.365,24	5.138.466,55	-83.780.898,69
	Déficit	133.920,24	0,00	-133.920,24		Superávit	0,00	966.639,13	966.639,13
	TOTAL GERAL	88.919.365,24	6.105.105,68	-82.814.259,56		TOTAL GERAL	88.919.365,24	6.105.105,68	-82.814.259,56